

د افغانستان لپاره یو طلايي چانس او که بله اوږده جگړه!

په دې ورسټيو کې د امريکا او افغانستان تر منځ د اوږدې مودې لپاره په اېو باندې چې امريکايان غواړي په افغانستان کې هلته پاتې شي ډير نظرونه ورکړل شول او ډيرې ليکنې وشوې چې ځينې افغانان يې په کلکه مخالفت کوي او داسې فکر کوي چې دا پاتې کيدل د امريکايانو د بنکيلاک په معنی دی او ځينې نور افغانان بيا فکر کوي چې دا اډې به د يوې اوږدې جگړې په معنی وي او افغانستان به په بله جگړه کې راگير کړي، ځکه دوی ويره لري چې د افغانستان گاونډي هيوادونه په ځانگړي ډول ايران او پاکستان خو هر وخت مداخلې ته چک ناست دي. خو ځينې افغانان بيا امريکايانو ته د اېو ورکول د افغانستان لپاره په يو بڼه فال نيسي او داسې فکر کوي چې د افغانستان دا ډيرش کلنه غميزه کيدلې شي دگاونډيانو د مداخلو د پای ټکي شي. د افغانانو لپاره پکار ده چې له منفي احساساتو څخه کار وانه خلی او د هرې پيښې گټې او زيانونه سره پر تله کړي او هغه څه چې په گټه وي تری گټه واخلې او هغه څه چې زيان رسوي تری تير شي.

کله چې يو څوک د يو چا دښمن ته په کور کې ځای ورکوي، طبعي ده چې هغه به عکسعمل بڼي. که په بله ژبه ووايو که چيرې افغانان په خپل هيواد کې امريکايانو ته اډې ورکوي نو په گاونډيو هيوادونو لکه ايران او پاکستان همدارنگه په ځينو نورو هيوادونو لکه روسيه او چين باندې به بده اغيزه وکړي او دغه ټول ياد شوي هيوادونه به د امريکايانو په اوږد محاله اېو نه وي خوشحاله. دا ځکه چې ياد شوي هيوادونه خو د امريکايانو شتون زموږ په هيواد کې د خپل ځان لپاره مستقيم گواښ بولي او يا خو يې د خپلو گټو لپاره تهديد.

خو بله خوا همدغه پورته ياد شوي هيوادونه دي چې له ډيرشو کالونو راهيسې د افغانستان په کورنيو چارو کې لاس وهنه کوي په هغه او يا دغه بانه زموږ د هيواد بڼونځي، روغتونونه، پلونه، او نورې ابادې وړانوي همدارنگه زموږ وگړي وژني. په هغه او دغه بانه يې په هروخت کې زموږ د هيواد او ولس په ضد مخاليفين روزلي دي او روزي يې هغوی ته ځای ورکوي، اسلحه او نور مصارف يې په غاړه اخلي. خلصه چې په هيڅ سرفه نه کوي. نو اوس سوال دا پيدا کيږي چې داسې کومه لاره به وجود ولري چې موږ د خپلو گاونډيو هيوادونو لکه پاکستان او ايران له شره خلاص شو؟ ايا امريکا ته د اېو ورکول به د افغانستان د گاونډيو د مداخلې مخنيوی ونه کړي؟

ډيرې افغانان په د نظردي چې پاکستان او ايران به هيڅکله په افغانستان کې له لاسوهني لاس وا نه خلی، دا ځکه چې ياد شوي هيوادونه د افغانستان په بدبختي کې خپلې گټې او خوشبختي ويني او کله به هم ونه غواړي چې ازاد او اباد افغانستان يې په څنگ کې وي. چې دا تير ډيرش کاله موږ ټول افغانان ددې شاهيدان يو.

وايي چې نه تری خلاصيري هغې بلا ته دوه واری خنده ايا دا به د افغانستان په گټه نه وي که چيرې امريکايانو ته د افغانانو له خوا د افغانستان د اساسي قانونو په سيوره کې او د افغاني رسم او ريواج په رڼاکي اډې ورکړل شي؟

اوريدلې به مو وي چې وايي څوک چې اوبه په سر واخلې نو هر خلی او بوتی ته لاس اچوي تر څو يې اوبه يونسي او ژوندی پاتې شي. کله چې افغانستان په همداسې يو حالت کې قرارلري بايد د شته امکاناتو څخه گټه واخلې تر څو دې ماتي کشتي ته نجات ورکړي او له هغه طوفان څخه يې وژغوري د کوم سره چې کالون کالونه لاس او گريوان دي.

بله خوا طبعي خبره ده چې امريکايان د افغانانو لپاره په افغانستان کې اډې نه جوړي بلکې د خپلو گټو لپاره غواړي په افغانستان کې اډې جوړي کړي. نو کله چې امريکايان اېو ته ضرورت لري افغانان هم ډيرې اړتياوي لري او امريکايان بايد د افغانانو ضرورتونه په پام کې ونيسي. چې له هغې جملې څخه بايد د امريکايانو سره لومړي دا خبره سپينه شي چې په هر صورت به په افغانستان کې د گاونډيو مداخلې په کلکه دفاع کوي او د افغانستان هيڅ گاونډی ته به ددې اجازه نه ورکوي چې زموږ په هيواد کې مداخلې وکړي، او داسې نه چې د امريکايانو سره د اېو تړون لاسليک شي او امريکايان چيرته لري په غرونو کې ځای پر ځای شي او نور که په افغانستان کې هر څه تيريري دوی يې پروا نه کوي او وايي چې دا د افغانانو کورنی مسله ده موږ مداخلې نه کوو، نو په داسې حالت کې ددې امکان شته چې افغانستان د يوې بلي اوږدې جگړې سره مخامخ کړي. همدارنگه بايد له امريکايانو سره د اېو په بدل کې داسې تړونونه لاس ليک شي تر څو په افغانستان کې بنيادي لوی پروژې جوړي کړي چې د څو کالونو په جريان کې زموږ هيواد په اقتصادي لحاظ په خپلو پښو ودريري.

هره پيښه د خپل ځان سره گټې او زيانونه لري نو که چيرې د امريکايانو سره په افغانستان کې د اوږده محال لپاره پر اېو خبرې کيږي او ورسره تړون لاسليک کيږي دا پرېکړه بايد د کرزي حکومت ونه کړي او نه يې تش په نوم يوه

دېانو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکاري ته راوبلي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادښت: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خيږ و لولئ

فورمولتی لویه جرگه باید کړی. بلکې دا باید د افغانستان اولس وټاکي چې امریکایانو ته اډی ورکړی او که یی وړ نه کړی. د دغی مسلې لپاره باید لومړی یوه ځانگړی جرگهگي رامنځ ته شی چې دغه جرگهگي د یو شمیر مسلکي او پوه اشخاصو څخه جوړه شوی او نوموړی اشخاص دافغانستان په مذهب، کلتور، اقتصاد، حقوقو، سیمه، او د هیواد په نورو اړخونو کی ښه بلد وی او ښه ارزونه کولای شی او د تړون گټی او زیانونه له ټولو خواوو څخه وڅیړی او که یی د هیواد او ولس لپاره په گټه لیدلو نو بیا یو مصوبه یعنی د تړون مواد برابر کړی او ورپسې همدغه غوښتنی لوی جرگی ته وړاندی کړی او لویه جرگه باید تش په نوم لویه جرگه نه وی بلکې په روښنتی ډول سره د ولس استازی پکشی راتول شوی وی او نوموړی جرگه د امریکا سره د تړون په ټولو خواوو خبری وکړی او ورستی تصمیم ونیسی.

او که چیری د کرزی حکومت په خپل سر د امریکا سره د اډو تړون لاسلیک کړی او په نمایشی ډول یی په لویه جرگه باندی تصویب کړی او د تړون پیلې په اساسی ډول ونه څیړل شی کیدلای شی لکه پورته یی چی یادونه وشوه افغانستان په یوه بله اوږده جگړه کی راگیر کړی چی بیا به نه تړون ماتیري او نه به امریکایان ووزی. او افغانان به بیا لاسونه سولوی نه به بیا کرزی وی او نه به دا ناست دولت.

پای